
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  59  del 31/08/2009 

 ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2009 - NOMINA  COMMISSIONI CONSILIARI 
PERMANENTI A SEGUITO DEL RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE 

L'anno duemilanove , il giorno  trentuno del mese di agosto , nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. Presiede la 
seduta il sig. Antonio Ruggeri – Presidente - , svolge le funzioni di Segretario la d.ssa  Antonietta 
Renzi Segretario Generale.
Alle ore  20:45  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti 
consiglieri:

TAMANTI MARCO P ANDREANI GIANFRANCO P

RUGGERI ANTONIO P RUSSOMANNO PAOLO P

FERRARA MIRKO P CIMINO CONO P

DALL'ALBA ETTORE P DEL CORSO PIERANGELO

VENERANDI MARTINO P LORENZI FABIO P

TURA GIUSEPPINA P CARLI MAURIZIO P

ARDUINI ALESSANDRO P DEL PRETE ENRICO P

CENCI ALBERTO P ERCOLES MARINO P

TERENZI PATRIZIA P PAZZAGLINI PIETRO P

ZAGARIA ANNALISA P VENTURINI GIANCARLO P

CIARONI EVA P

PRESENTI N  20 

Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, 
aperta e pubblica.
Si  dà  atto  che  all'inizio  della  seduta  sono  presenti  gli  assessori:   TONTI  GIANFRANCO, 
MANCINI ASTORRE, PALMACCI MAURO, GERBONI MARIA CLAUDIA .
Sono nominati scrutatori:  ***********************************************************************

Visti  i  PARERI previsti  dall'art.  49 – 1° comma – del  T.U.  EE.LL.  di  cui  al  Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio

d.ssa  Claudia Rufer 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto: 
• L'art. 38, comma 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che recita “Quando 

lo Statuto lo preveda, il Consiglio si avvale di Commissioni costituite nel proprio seno con criterio  
proporzionale.  Il  regolamento  determina  i  poteri  delle  Commissioni  e  ne  disciplina  
l'organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori....”

• l'art. 11, comma 1, dello Statuto comunale che prevede testualmente...”Il Consiglio  
comunale  si  avvale  di  Commissioni  permanenti,  costituite  nel  proprio  seno  con  criterio  
proporzionale  all'entità  numerica  di  ogni  gruppo,  in  modo,  comunque,  da  assicurare  la  
rappresentanza  di  ciascun  gruppo e  la  proporzionalità  del  voto.  Le  Commissioni  permanenti  
durano in carica per tutta la legislatura...”;

Preso atto che con atto del Consiglio Comunale n. 146 del 12/11/1993, allo stato 
vigente, si sono dettate le regole per l'istituzione ed il funzionamento delle Commissioni 
Consiliari Permanenti e si è precisato che le Commissioni permanenti debbano essere:

a) Commissione Attività Istituzionali ed Economiche;
b) Commissione Territorio ed Ambiente;
c) Commissione Scuola, Cultura e Servizi Sociali;

Verificato che ai sensi dell'art. 4 del citato regolamento del 1993 “...le Commissioni  
permanenti formalmente istituite sono composte da un consigliere comunale per ciascun gruppo rappresentato  
in Consiglio Comunale dal quale vengono designati.
Essi sono eletti dal Consiglio Comunale e rappresentano percentualmente un numero di voti pari al numero  
di consiglieri comunali che compongono il gruppo di cui sono espressione.
Non ne sono membri ma possono essere invitati a partecipare ai lavori della Commissione, senza diritto di 
voto, il Sindaco e gli Assessori comunali.
È facoltà delle Commissioni avvalersi della presenza nelle riunioni di esperti designati nel numero massimo  
di due, uno per i gruppi di maggioranza e uno per quelli di minoranza, senza diritto di voto.
Inoltre, il Presidente, nel caso lo ritenga opportuno ai fini dello svolgimento dei lavori della Commissione,  
può avvalersi anche della presenza dei funzionari del Comune...”

Riscontrato che  ai  sensi  del  successivo  art.  5  del  citato  regolamento  per  la 
presidenza e la vicepresidenza si procede con elezione all'interno delle Commissioni stesse;

Evidenziato che a seguito delle consultazioni amministrative del 6-7 giugno 2009 
per l'elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale, i gruppi consiliari 
presenti nel Consiglio stesso sono n. 5, come si evince anche dalla comunicazione formale 
dei Capigruppo consiliari e precisamente:

1) Gruppo PD;
2) Gruppo lista civica “Una città in Comune”;
3) Gruppo PdL;
4) Gruppo “Arcobaleno”;
5) Gruppo “Pazzaglini”,

      Preso  atto  che  in  sede  di  conferenza  dei  Capigruppo  si  è  proceduto  alla 
formulazione della proposta di composizione delle 3 Commissioni Consiliari Permanenti, 
come risulta da quanto relazionato dall'Assessore Tonti;

Prop. n. 69/2009 – Deliberazione C.C. n.  59  del  31/08/2009 pag. 2 di 5



Ritenuto di  accogliere  la  proposta  del  Presidente  in  merito  all'opportunità  di 
procedere  a  votazione  palese,  riscontrata  la  convergenza  sulla  composizione  delle 
Commissioni già raggiunta e come sopra ricordata;

Vista la proposta di composizione delle commissioni come di seguito indicata:
A) Commissione Attività Istituzionali ed Economiche;
- Enrico DEL PRETE – designato dal capogruppo “Arcobaleno”
- Paolo RUSSOMANNO – designato dal capogruppo “Lista Civica per Tamanti”
- Cono CIMINO – designato dal capogruppo “PdL”
- Martino VENERANDI – designato dal capogruppo “PD”
- Giancarlo VENTURINI – designato dal capogruppo “Gruppo Pazzaglini” 

B)Commissione Territorio ed Ambiente;
 - Marino ERCOLES – designato dal capogruppo “Arcobaleno”
- Paolo RUSSOMANNO – designato dal capogruppo “Lista Civica per Tamanti”
- Maurizio CARLI – designato dal capogruppo “PdL”
- Alessandro ARDUINI – designato dal capogruppo “PD”
- Pietro PAZZAGLINI – designato dal capogruppo “Gruppo Pazzaglini” 

C)Commissione Scuola, Cultura e Servizi Sociali;
             -  Enrico DEL PRETE – designato dal capogruppo “Arcobaleno”

 - Gianfranco ANDREANI – designato dal capogruppo “Lista Civica per Tamanti”
 - Pierangelo DEL CORSO  – designato dal capogruppo “PdL”
 - Annalisa ZAGARIA – designato dal capogruppo “PD”
 - Pietro PAZZAGLINI – designato dal capogruppo “Gruppo Pazzaglini” 

Tutto ciò premesso;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento sull'istituzione e il funzionamento delle Commissioni consiliari;

Procedutosi a votazione palese che ha dato il seguente risultato:

Voti favorevoli ed unanimi n. 20, espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 
20 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1) Di nominare i componenti delle Commissioni consiliari permanenti permanenti 
come di seguito indicato:

A) Commissione Attività Istituzionali ed Economiche;
- Enrico DEL PRETE     – designato dal capogruppo “Arcobaleno”
- Paolo RUSSOMANNO – designato dal capogruppo “Lista Civica per Tamanti”
- Cono CIMINO             – designato dal capogruppo “PdL”

Prop. n. 69/2009 – Deliberazione C.C. n.  59  del  31/08/2009 pag. 3 di 5



- Martino VENERANDI – designato dal capogruppo “PD”
- Giancarlo VENTURINI – designato dal capogruppo “Gruppo Pazzaglini” 

B)Commissione Territorio ed Ambiente;
 - Marino ERCOLES       – designato dal capogruppo “Arcobaleno”
- Paolo RUSSOMANNO – designato dal capogruppo “Lista Civica per Tamanti”
- Maurizio CARLI            – designato dal capogruppo “PdL”
- Alessandro ARDUINI   – designato dal capogruppo “PD”
- Pietro PAZZAGLINI   – designato dal capogruppo “Gruppo Pazzaglini” 

C)Commissione Scuola, Cultura e Servizi Sociali;
             -  Enrico DEL PRETE       – designato dal capogruppo “Arcobaleno”

 - Gianfranco ANDREANI – designato dal capogruppo “Lista Civica per Tamanti”
 - Pierangelo DEL CORSO – designato dal capogruppo “PdL”
 - Annalisa ZAGARIA        – designato dal capogruppo “PD”
 - Pietro PAZZAGLINI      – designato dal capogruppo “Gruppo Pazzaglini”  

   2)  di dare atto che il Presidente e il Vice Presidente saranno eletti all'interno di ogni 
singola Commissione Consiliare nella prima seduta;

    3) di dare atto che per la partecipazione alle sedute delle Commissioni Consiliari sarà 
corrisposto un gettone di presenza. Pari a quello dei Consiglieri comunali;

Inoltre, stante la necessità di procedere con ulteriore e separata votazione espressa 
in modo palese dai n. 20 Consiglieri presenti e votanti;

 
DELIBERA 

di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a sensi dell’articolo 134, 
IV comma del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo in data 18.8.2000 n. 267.

 

Prop. n. 69/2009 – Deliberazione C.C. n.  59  del  31/08/2009 pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Antonio Ruggeri d.ssa Antonietta Renzi

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  5 settembre 2009  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
Presidenza del Consiglio*Segreteria Generale

Dalla Residenza Municipale, lì 1 settembre 2009

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal  5 settembre 2009 al  20 settembre 2009 senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto dichiarata immediatamente eseguibile (T.U. n. 267/2000, art.134, c.4).
      

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Prop. n. 69/2009 – Deliberazione C.C. n.  59  del  31/08/2009 pag. 5 di 5


